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y administrativa en los asuntos de su competencia. La 
autonomía que la Constitución Política del Perú establece 
para las Municipalidades radica en la facultad de ejercer 
actos de gobierno, administrativos y de administración, con 
sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 381-2015-
ALC/MLV, de fecha 04 de junio del 2015, se encargó al 
Abog. GILBER ENRIQUE ALVARADO DELGADO, las 
funciones y responsabilidades del Ejecutor Coactivo de 
la Sub Gerencia de Ejecutoría Coactiva de la Gerencia de 
Servicios de Administración Tributaria de la Entidad, Abog. 
JOEL ITURRIZAGA QUEZADA, desde el 05 de junio hasta 
el 03 de Agosto del presente año, periodo en el cual hará 
uso de su descanso físico vacacional;

Que, mediante Informe Nº 081-2015-SGEC-GSAT/
MLV, la Sub Gerencia de Ejecución Coactiva señala que 
de acuerdo a la coordinación realizada con la Gerencia de 
Fiscalización y Control se sirva autorizar que: i) el Abog. Gilber 
Enrique Alvarado Delgado, pase a cumplir sus funciones 
y responsabilidades a tiempo completo en la Gerencia de 
Fiscalización y Control; y, ii) las funciones y responsabilidades 
del Ejecutor Coactivo Tributario sean encargados al Auxiliar 
Coactivo Abog. Atilio Gamaliel Il Olano Guerrero;

Que, en ese sentido, mediante Informe Nº 
1230-2015-SGRH-GA/MDLV, la Sub Gerencia de Recursos 
Humanos, señala que la Autoridad del Servicio Civil, con 
Informe Legal Nº 274-2012-SEVIR/GG-OAJ, precisa que 
no existe impedimento para encargar temporalmente 
el puesto de Ejecutor Coactivo a otro ejecutor o auxiliar 
coactivo, siendo que la encargatura para este último caso 
procede siempre que éste haya ingresado por concurso 
público de méritos y reúna los requisitos que la Ley exige 
para el puesto de ejecutor, lo cual es el caso del Abog. 
Atilio Gamaliel Il Olano Guerrero; recomendando se deje 
sin efecto la encargatura del Abog. Gilber Enrique Alvarado 
Delgado, respecto de las funciones y responsabilidades 
del Abog. Joel Iturrizaga Quezada, dispuesto en la 
Resolución de Alcaldía Nº 381-2015-ALC/MDLV, y, 
encargar mediante Resolución de Alcaldía las referidas 
funciones y responsabilidades al Abog. Atilio Gamaliel II 
Olano Guerrero, Auxiliar Coactivo de la Sub Gerencia de 
Ejecución Coactiva, mientras dure la ausencia del titular, 
con retención de sus funciones; lo cual es corroborado por 
la Gerencia de Administración con Informe Nº 139-2015-
GA/MDLV, indicando se formule el acto administrativo de 
encargatura del Abog. Atilio Gamaliel II Olano Guerrero;

Que, mediante Memorándum Nº 964-2015-GM/MLV, 
la Gerencia Municipal señala se proyecte la Resolución de 
Alcaldía respectiva, y se proceda a efectuar la encargatura 
correspondiente;

Estando a los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa y en uso de las atribuciones conferidas por 
el numeral 6) del Artículo 20º de la Ley Nº 27972 – Ley 
Orgánica de Municipalidades;

Artículo Primero.- DEJAR SIN EFECTO, la 
Encargatura del Abog. GILBER ENRIQUE ALVARADO 
DELGADO, dispuesta en la Resolución de Alcaldía Nº 
381-2015-ALC/MDLV, en mérito a los considerandos antes 
expuestos.

Artículo Segundo.- ENCARGAR; a partir de la fecha al 
Abog. ATILIO GAMALIEL II OLANO GUERRERO, Auxiliar 
Coactivo de la Gerencia de Servicios de Administración 
Tributaria de la Entidad, las funciones y responsabilidades 
asignadas al Abog. GILBER ENRIQUE ALVARADO 
DELGADO en la Resolución de Alcaldía Nº 381-2015-ALC/
MDLV, hasta el 03 de Agosto del presente año, en tanto 
dure las vacaciones del Abog. Joel Iturrizaga Quezada; en 
mérito a los considerandos antes expuestos.

Artículo Tercero.- Encargar a la Gerencia Municipal, 
Gerencia de Administración, Sub Gerencia de Recursos 
Humanos, Gerencia de Servicios de Administración 
Tributaria, Sub Gerencia de Ejecución Coactiva, Gerencia 
de Fiscalización y Control y demás áreas pertinentes de 
la Corporación Municipal, la ejecución de las acciones que 
correspondan a sus competencias y atribuciones, a fi n 
garantizar el cumplimiento de la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

ELIAS CUBA BAUTISTA
Alcalde

1265200-1

MUNICIPALIDAD DEL RIMAC

Aprueban “La Actualización del Plan de 
Manejo de Residuos Sólidos del Distrito del 
Rímac”

ORDENANZA Nº 435

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DEL RÍMAC

POR CUANTO:

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DEL 
RÍMAC

VISTO; en Sesión Ordinaria de Concejo, de fecha 16 
de julio de 2015, Dictamen Nº 001-2015-CLP/MDR de 
fecha 15 de julio de 2015 de la Comisión de Limpieza 
Pública, Informe Nº 430-2015-GAJ-MDR de fecha 14 de 
julio de 2015 de la Gerencia de Asesoría Jurídica, Informe 
Nº 033-2015/GLP-MDR de fecha 13 de julio de 2015 de la 
Gerencia de Limpieza Pública opinando por la procedencia 
del “Proyecto de Ordenanza que aprueba el Plan de Manejo 
de Residuos Sólidos del Distrito del Rímac”;

CONSIDERANDO:
Que, la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente, 

establece los principios y normas básicas para asegurar 
el efectivo ejercicio del derecho a un ambiente saludable, 
equilibrado y adecuado para el pleno desarrollo de la vida;

Que, la Ley Nº 27314, Ley General de Residuos Sólidos, 
su Reglamento D.S. Nº 057-2004-PCM y modifi catoria 
D. Leg. Nº 1065, establecen las competencias de los 
gobiernos locales, provinciales y distritales con respecto 
a la gestión de los residuos sólidos de origen domiciliario, 
comercial y de aquellas actividades que generen residuos 
similares a éstos, en todo el ámbito de su jurisdicción, el 
cual involucra los sistemas de disposición fi nal; asimismo, 
establecen las competencias sectoriales en la gestión y 
manejo de los residuos sólidos de origen industrial;

Que, la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, 
establece que toda persona natural o jurídica, está 
impedida de efectuar descargas de desechos o sustancias 
contaminantes en el agua, el aire o el suelo, sin haber 
adoptado las precauciones de depuración en la forma que 
señalan las normas sanitarias y de protección del ambiente. 
Si la contaminación del ambiente signifi ca riesgo o daño a 
la salud de las personas, la Autoridad de Salud dictará las 
medidas de prevención y control indispensables para que 
cesen los actos o hechos;

Que, la Resolución de Contraloría Nº 155 – 2005 – 
CG, incorpora Normas de Control Interno Ambiental, con 
el propósito de coadyuvar al fortalecimiento de la gestión 
ambiental de las entidades gubernamentales y la protección 
del medio ambiente y los recursos naturales;

Que, la Ley Nº 28256, Ley que regula el Transporte 
Terrestre de Materiales y Residuos Peligrosos, regula las 
actividades, procesos y operaciones del transporte terrestre 
de los materiales y residuos peligrosos, con sujeción a los 
principios de prevención y de protección de las personas, 
el medio ambiente y la propiedad;

Que, la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, 
en materia de saneamiento, tienen como función regular 
y controlar el proceso de disposición fi nal de desechos 
sólidos, líquidos y vertimientos industriales en el ámbito de 
su respectiva provincia;

Que, la Ley Nº 27293, Ley del Sistema Nacional de 
Inversión Pública (SNIP) y sus modifi catorias establece 
principios, procesos, metodologías y normas técnicas 
relacionados con las diversas fases de los Proyectos de 
Inversión Pública;

Que, la Ley Nº 29332, Ley que crea el Plan de Incentivos 
a la Mejora de la Gestión Municipal, establece que el plan 
tiene por objeto incentivar a los gobiernos locales a mejorar 
los niveles de recaudación de los tributos municipales, 
la ejecución del gasto en inversión y la reducción de los 
índices de desnutrición crónica infantil a nivel nacional;

Que, el D.S. Nº 012-2009-MINAM se aprueba La Política 
Nacional del Ambiente, estableciendo los Lineamientos 
para Residuos Sólidos;

Estando a lo expuesto y de conformidad a lo establecido 
en el Artículo 9 numeral 8 y el Artículo 40 de la Ley Orgánica 
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de Municipalidades Nº 27972, con el voto unánime de los 
señores Regidores y con la dispensa del trámite de lectura 
y aprobación del Acta se aprobó la siguiente:

ORDENANZA QUE ACTUALIZA EL PLAN
DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS DEL

DISTRITO DEL RÍMAC

Artículo 1º.- APROBAR “La Actualización del Plan 
de Manejo de Residuos Sólidos del Distrito del Rímac”, 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Ordenanza y consta en la página web de la Municipalidad.

Artículo 2º.- AUTORIZAR al Señor Alcalde para 
que vía Decreto de Alcaldía efectúe las modifi caciones 
y/o adecuaciones que correspondan para el mejor 
cumplimiento del Plan aprobado en el artículo precedente.

Artículo 3º.- DISPONER el cumplimiento obligatorio del 
presente documento de Gestión a las Unidades Orgánicas 
competentes de la Municipalidad Distrital del Rímac, las 
mismas que deberán ejecutar las actividades contenidas 
en el presente Plan.

Artículo 4º.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, 
Gerencia de Planifi cación y Presupuesto y Gerencia de 
Limpieza Publica, velar por el estricto cumplimiento del 
Plan de Manejo de Residuos Sólidos, a fi n de alcanzar los 
objetivos formulados.

Artículo 5º.- ENCARGAR a la Secretaria General, 
Gestión Documentaria y Registros Civiles la publicación en 
el Diario Ofi cial El Peruano de la presente Ordenanza, la 
misma que entrará en vigencia a partir del día siguiente de 
su publicación y a la Sub Gerencia de Informática; publicar 
en el Portal del Estado Peruano (www,peru.gob.pe) y en la 
página web de la Municipalidad Distrital del Rímac, (www.
munirimac.gob.pe), el Plan de Manejo de Residuos Sólidos 
del Distrito del Rímac.

POR TANTO:

Mando se registre, publique y cumpla.

Dado en el Palacio Municipal a los dieciséis días del 
mes de julio del año dos mil quince.

ENRIQUE PERAMÁS DÍAZ
Alcalde

1265291-1

MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS

Ordenanza para la Regularización de Deudas 
Tributarias Generadas como producto de la 
Declaración Voluntaria del Contribuyente

ORDENANZA Nº 190-MDSL

San Luis, 16 de julio de 2015

EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD DEL 
DISTRITO DE SAN LUIS

VISTO:

El Informe Legal Nº 154-2015, de la Gerencia de 
Asesoría Legal de fecha 10 de julio, el Informe Nº 125-
2015 de la Gerencia de Rentas de fecha 09 de julio, de la 
Ordenanza para la Regularización de Deudas Tributarias 
Generadas como producto de la Declaración Voluntaria del 
Contribuyente; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Artículo 194º de la 
Constitución Política del Perú, modifi cada por la Ley 
Nº28607, concordante con el Artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Nº 27972, establece que las Municipalidades 
Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno Local 
con autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia;

Que, el Artículo 195º de la Constitución Política del 
Perú, otorga potestad tributaria a los gobiernos locales 
al disponer que estos tienen competencia para crear, 

modifi car y suprimir contribuciones, tasas, arbitrios, 
licencias y derechos municipales, conforme a Ley, 
estableciendo adicionalmente que las municipalidades 
tienen competencia para administrar sus bienes y rentas;

Asimismo, la misma norma en su Artículo 41º señala 
que la deuda tributaria solo podrá ser condonada por norma 
expresa con rango de Ley y que, excepcionalmente, los 
gobiernos locales podrán condonar, con carácter general, 
el interés moratorio y las sanciones, respecto de los 
impuestos que administren. En el caso de contribuciones y 
tasas dicha condonación también podrá alcanzar el tributo;

Que, el Artículo 40º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica 
de Municipalidades, establece que las Ordenanzas de las 
Municipalidades, en la materia de su competencia, son 
las normas de carácter general de mayor jerarquía en la 
estructura normativa municipal.

Que, los objetivos específi cos del benefi cio propuesto a 
través del presente proyecto de Ordenanza, son:

1. Estimular al contribuyente, a que sincere su condición 
y la situación de sus predios ante esta Administración 
Tributaria.

2. Inducir al contribuyente, a que resuelva el problema 
de su deuda, después de haberse presentado como nuevo 
contribuyente del distrito, o haber sincerado la condición 
de sus predios, tomando conocimiento del monto íntegro 
de sus obligaciones, y proponiéndole los benefi cios de la 
presente campaña a fi n de que evalúe el saneamiento de 
sus obligaciones tributarias.

3. Incrementar los ingresos por incorporación de 
contribuyentes y recuperación de las diferencias dejadas 
de cobrar por subvaluación de predios.

4. Otorgar un descuento del 100% del interés moratorio, 
derecho de emisión, factor de reajuste para el caso del 
Impuesto Predial y Multas Tributarias.

Que, estando al Informe Legal Nº 154, de la Gerencia 
de Asesoría Legal recomienda que estando al Informe 
Técnico Nº 125-2015-GR-MDSL de la Gerencia de Rentas, 
y revisado el Proyecto de Ordenanza para la Regularización 
de Deudas Tributarias Generadas como Producto de la 
Declaración Voluntaria del Contribuyente, se tiene que se 
encuentra propuesta de conformidad a la normatividad 
vigente por lo que debe ser aprobado en Sesión de 
Concejo, tal como lo dispone el inciso Nº 8,9 del Artículo 9º 
y 40º de la Ley 29792, Ley Orgánica de Municipalidades, 
con dispensa del trámite de lectura y aprobación del Acta, el 
Concejo Municipal aprobó por UNANIMIDAD, la siguiente:

“ORDENANZA PARA LA REGULARIZACIÓN DE 
DEUDAS TRIBUTARIAS GENERADAS COMO 

PRODUCTO DE LA DECLARACIÓN VOLUNTARIA DEL 
CONTRIBUYENTE”

Artículo 1º.- OBJETO
La presente Ordenanza tiene por objeto incentivar 

la declaración voluntaria de inscripción y/o rectifi cación 
de predios y la regularización de la deuda tributaria que 
éstasgeneren. Así como establecer un régimen de benefi cio 
tributario a los contribuyentes, que a la entrada en vigencia 
de la presente Ordenanza tengan deudas exigibles hasta el 
año 2014, en materia tributaria.

Artículo 2º.- ALCANCE
El presente benefi cio alcanza a los propietarios de 

predios en el distrito de San Luis, que:

a. No hubieran actualizado las características del predio 
declarado,

b. A los que se encuentren con deudas tributarias de 
predios declarados hasta antes de la presente Ordenanza.

c. Los que hayan interpuesto recurso impugnatorio, 
incluyendo las deudas tributarias generadas por actos de 
fi scalización tributaria, incluidas las que se encuentren en 
cobranza coactiva con medidas cautelar.

Podrán acogerse al presente benefi cio:

1. Las personas naturales,
2. Las personas jurídicas,
3. Sociedades conyugales y sucesiones indivisas 

debidamente representadas.
4. Los pensionistas que gozan de benefi cios tributarios 

y que hayan hecho ampliaciones y modifi caciones a las 
características del predio.
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